
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO 

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ANDRÉ CALDAS DE MORAES 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
MARCUS VINICIUS ARAUJO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos da Procuradora Geral do Município ..................................................... 2 
Atos da Secretária Municipal de Educação .................................................. 3 
Atos da Secretária Municipal de Obras ........................................................ 4 
Atos do Conselho Municipal de Saúde......................................................... 4 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
Atos do Presidente ....................................................................................... 4 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 
CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 

ELERSON LEANDRO ALVES 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 043 – Segunda - feira, 07 de Março de 2022 - Ano 02 - Página 2   

 

 

Atos do Prefeito 
 
DECRETO Nº 2.758, DE 07 DE MARÇO DE 2022. 

“Dispõe sobre a convocação da Conferência Municipal de Educação e 
dá outras providencias” 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica convocada a Conferência Municipal de Educação, com o Tema Central: “INCLUSÃO, EQUIDADE E 

QUALIDADE: Compromisso com o Futuro da Educação Brasileira”, e os seguintes subtemas: 
 
I –  NOVO PNAE – 2024 – 2034; 
II –  SISTEMA NACIONAL DE EDUCAÇÃO; 
III –  EDUCAÇÃO NACIONAL; 
IV –  EQUIDADE E QUALIDADE NA EDUCAÇÃO. 
 
Art. 2º - A Conferência Municipal de Educação realizar-se-á no dia 26 de abril de 2022, de 09:00 h às 18:00 h, no Teatro 

da Escola Municipal Metodista, localizado na Rua Vinte e Três, 1200, Vila Nanci, Queimados – RJ.  
 
Art. 3º - Delega ao Secretário Municipal de Educação no uso de suas atribuições para: 
 
§ 1º - Estabelecer a estrutura organizacional da Conferência; 
 
§ 2º - Indicar pessoal técnico e administrativo para coordenar e executar os trabalhos, que dizem respeito ao êxito da 

Conferência. 
 
Art. 4º - Os recursos necessários para a realização da Conferência correrão às contas da Secretaria Municipal de 

Educação. 
 
Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
P R E F E I T O 

 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA N° 246/GAP/22. EXONERAR a servidora MARIA DE FATIMA SANTOS DA COSTA, matrícula 14281/01 do cargo em 
comissão de Assessor Administrativo, Símbolo CC4, do Gabinete do Prefeito - GAP a contar de 07/03/2022. 
 
PORTARIA N° 247/GAP/22. NOMEAR MARIA DE FATIMA SANTOS DA COSTA, no cargo em comissão de Coordenador de 
Assuntos Externos, Símbolo CC3, na Controladoria Geral do Município - CGM a contar de 07/03/2022. 
 
PORTARIA N° 248/GAP/22. NOMEAR WESLEY SALES DOS SANTOS, no cargo em comissão de Assessor Operacional de 
Controle Interno, Símbolo AAC, na Controladoria Geral do Município - CGM a contar de 07/03/2022. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos da Procuradora Geral do Município 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – FEVEREIRO 2022 
 
Instrumento nº 011/22: Contrato, celebrado em 07/02/2022. Arquivado às fls. 40 a 48, no livro nº 01/22. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e LIBERTY COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, CPF/CNPJ nº 37.382.000/0001-03. Pregão 
Eletrônico nº 09.21. Objeto: O presente instrumento tem por objeto a aquisição de material oriundo de ferro fundido que serão 
utilizados no Município de Queimados, através da Secretaria Municipal de Conservação e Serviço Público, com o objetivo de atender 
à solicitação dos serviços de manutenção dos ralos e bueiros das vias de nosso município, conforme especificações e quantidades 
indicadas no Termo de Referência - Anexo I ao edital do Pregão Eletrônico nº. 09/2021. Prazo: 07 dias. Valor: R$ 219.990,50. 
Dotação orçamentária: 2001.15.452.0022.2083. Fonte: 03 - ROYALTIES - LEI 9.478/97. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. 
Empenho nº 110/2022, no valor de R$ 219.990,50. Processo administrativo nº 0848.2021.20. 
 

DULCINÉA ALVES MACIEIRA MACEDO 
Procuradora Geral do Município 

Mat. 4.199/8 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 043 – Segunda - feira, 07 de Março de 2022 - Ano 02 - Página 3   

 

 

Atos da Secretária Municipal de Educação 
 
Processo nº 3876/2021/05. Com base na Ata produzida durante a fase de julgamento às fls. 1.100/1.103, elaborada pelo senhor 
pregoeiro, HOMOLOGO, na forma da Lei, o procedimento do Pregão Eletrônico nº 0001/2022 – contratação de empresa 
especializada para a execução de serviços contínuos de Alimentação Escolar e Nutrição, visando a aquisição, a guarda, o preparo e 
a distribuição de alimentação balanceada e em condições higiênico-sanitárias, com dedicação exclusiva, que atendam os padrões 
nutricionais e dispositivos legais vigentes do Programa Nacional de Alimentação escolar – PNAE (Lei nº 11.947, de 16/06/2009 e 
Resolução FNDE nº 06, de 08/05/2020) nas Unidades Escolares da Rede Pública de Ensino de Queimados, visando atender aos 
alunos regularmente matriculados em Unidades Escolares Educacionais da Rede Municipal de Ensino de Queimados e nas Creches 
Conveniadas, conforme Estudos Técnicos Preliminares e quantidades indicadas no Termo de Referência, e seus anexos. 
ADJUDICO o objeto consignado à Empresa MC ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 11.205.159/0008-35, no valor total 
de R$ 16.239.841,80 (dezesseis milhões, duzentos e trinta e nove mil, oitocentos e quarenta e um reais, e oitenta centavos). 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY 
Secretária Municipal de Educação 

Matrícula 14193/01 
ATO Nº 016/SEMED/22.  
 
Publicação da Relação dos classificados no Processo Seletivo Simplificado para Auxiliar de Creche, Cuidador de Alunos PcD e 
Intérprete de Libras.  
 
A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais,  
 
Considerando o Decreto nº 2679/21 que autoriza a contratação de profissionais por tempo determinado para atendimento de 
necessidade temporária de excepcional interesse público,  
 
Considerando a Lei nº 452/99, de 29 de dezembro de 1999, 
  
Considerando o Decreto nº 216/00, de 18 de janeiro de 2000,  
 
Considerando as desistências de candidatos convocados na décima chamada, 

 RESOLVE:  
 
TORNAR pública décima primeira chamada dos classificados e suas respectivas pontuações no Processo Seletivo Simplificado, de 
acordo com o ANEXO II do DECRETO N.º 2679, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021, informando que os classificados deverão 
comparecer à SEMED, situada à Rua Hortência, Nº 06, Centro – Queimados RJ, para apresentação dos documentos comprobatórios 
das informações declaradas no formulário de inscrição. 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY 
Secretária Municipal de Educação 

Matrícula: 14193/01 
                                                                          
 

RELAÇÃO DE CLASSIFICADOS – AUXILIAR DE CRECHE 

 
 

  
RELAÇÃO DE CLASSIFICADOS – INTÉRPRETE DE LIBRAS 

 

 
 

RELAÇÃO DE CLASSIFICADOS – CUIDADOR DE ALUNOS PCD 
 

MÊS / DIA/ ANO/ HORA NOME COMPLETO: PONTUAÇÃO 
DATA E HORÁRIO DE 
COMPARECIMENTO 

09/08/2021 12:09 Flávia Maria de Azevedo Maria 3 10/03 - 10:00 
09/08/2021 12:10 Elias José Maria 3 10/03 - 10:00 
09/08/2021 12:18 Alessandra Santos Santana Porto 3 10/03 - 10:00 

MÊS / DIA/ ANO/ HORA NOME COMPLETO: PONTUAÇÃO 
DATA E HORÁRIO DE 
COMPARECIMENTO 

09/09/2021 23:38 Joelma Ricardo da Silva Lopes 18 10/03 – 10:00 

09/09/2021 8:42 Alessandro Nascimento Souza 16 10/03 – 10:00 

MÊS / DIA/ ANO/ HORA NOME COMPLETO: PONTUAÇÃO 
DATA E HORÁRIO DE 
COMPARECIMENTO 

9/8/2021 14:34:42 Wallace Lopes Corrêa 9 10/03 - 11:00 

9/8/2021 21:27:59 William Cesar da Silva 9 10/03 - 11:00 

9/9/2021 16:08:15 GREICI LIMA MOURA DE OLIVEIRA 9 10/03 - 11:00 

9/9/2021 21:39:00 Douglas de Matos Paulo 9 10/03 - 11:00 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 043 – Segunda - feira, 07 de Março de 2022 - Ano 02 - Página 4   

 

 

09/08/2021 12:18 Vilma Alves Barbosa Outeiro 3 10/03 - 10:00 
09/08/2021 12:21 Glória Stephany Pereira da Silva 3 10/03 - 10:30 
09/08/2021 12:23 Priscila Vargas Figueiredo do Nascimento 3 10/03 - 10:30 
09/08/2021 12:29 Áurea Lúcia de Barros Barcelos Candido 3 10/03 - 10:30 
09/08/2021 12:32 Lorraine Vidal Da Silva 3 10/03 - 10:45 
09/08/2021 12:34 Dominique Lima de Melo dos Santos 3 10/03 - 10:45 
09/08/2021 12:37 Dayana Ribeiro Cordeiro da Silva 3 10/03 - 10:45 

 

Atos da Secretária Municipal de Obras 
 
Processo nº 3405/2020/04. Considerando o parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 168/169 dos autos nº 
3405/2020/04; Considerando o parecer da Controladoria Geral do Município às fls. 166 dos autos nº 3405/2020/04; Considerando 
o parecer da Assessoria Jurídica frente a SEMOB em fls. 163 dos autos nº 3405/2020/04; em conformidade com o Decreto Municipal 
nº 2.595 de 13 de janeiro de 2021 AUTORIZO, na forma da Lei a PRORROGAÇÃO do prazo contratual por adicionais 24 (vinte e 
quatro) meses, com início em 15/12/2020 e término em 14/12/2022, do contrato firmado entre o Município de Queimados e a 
empresa “Seculus Construtora e Projetos LTDA – EPP”, inscrita sob o CNPJ nº 19.269.300/0001-07, referente a obra de 
recuperação estrutural do viaduto sobre a linha férrea e revitalização da passarela, localizado no Centro de Queimados, RJ, 
conforme processo administrativo nº 5514/2019/04. JUNTE-SE o presente termo nos autos nº 3405/2020/04, nº 1103/2021/04 e nº 
1491/2021/04. DECLARE-SE convolação dos efeitos da publicação nº 35/2022 do diário oficial do Município de Queimados, para que 
os efeitos decorrentes de prorrogação sejam, por este ato, substituídos e haja convalidação do prazo contratual.  

 
Queimados, 07 de março de 2022. 

CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 
Secretária Municipal de Obras 

Matrícula nº 14197/01 
 

Atos do Conselho Municipal de Saúde 
 

Ato Nº006/ COMSAQ/2022 

CONVOCAÇÃO 

 

   O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Queimados vem convocar os Srs.(as) Conselheiros (as) Municipais de Saúde 
para a Reunião Extraordinária que será realizada no dia 10 de março de 2022, no Auditório Conselheiro Oswaldo Neves Filho 
situado na Rua Vereador Marinho Hemetério de Oliveira nº 1.170 - Centro, Queimados/RJ, a 1ª chamada às 17:30 e a 2ª 
chamada às 18:00 horas, com o término às 20:00 horas, com a seguinte pauta:  

 

1) Verificação do Quórum; 

2) Leitura e Aprovação de Pauta; 

3) Ordem do dia: 

3.1:Eleição de Representante do Segmento de Usuário para participar do Processo Eleitoral do Conselho Estadual de Saúde do Rio 
de Janeiro 2022/2025;  

4) Assuntos Gerais. 

Josué Silva da Costa 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

   

Atos do  Poder Legislativo 
 

Processo nº 01/011/2022. Com base no parecer da Procuradoria Geral e da Controladoria Geral RATIFICO a Dispensa de Licitação 
nos termos do artigo 24, inciso II, da Lei nº. 8666/93. HOMOLOGO o procedimento referente à AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA FORNECIMENTO DE LANCHE PARA VEREADORES E SERVIDORES NAS SESSÕES ORDINÁRIAS, 
EXTRAORDINÁRIAS E SOLENES, BEM COMO NAS AUDIÊNCIAS PÚBLICAS E REUNIÕES DAS COMISSÕES PERMANENTES 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS DURANTE O EXERCÍCIO DE 2022. ADJUDICO o objeto consignado à empresa 
PADARIA E LANCHONETE SONHO DE QUEIMADOS - CNPJ: 00.263.874/0001-31, no valor de R$17.587,20 (dezessete mil, 
quinhentos e oitenta e sete reais e vinte centavos). 

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 

 

 

 

 


